
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 182 del 23-09-2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto. (ai sensi dell'art. 50 c. 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023), per 
acquisto autobotte con i fondi della protezione civile. 

 
 

PREMESSO CHE: 

Le scarse piogge e quindi l’esiguo accumulo di acqua negli invasi della Regione hanno indotto la 

Giunta regionale di Governo a dichiarare lo stato di crisi idrica nel territorio della Regione siciliana 

ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 7 luglio 2020, n.13, giusta Deliberazione n. 51 del 20 

febbraio 2024; 

Con Deliberazione n. 100 del 11 marzo 2024, la Giunta regionale ha inoltre dichiarato lo stato di 

crisi e di emergenza regionale, ai sensi dell’art.3 della L.R. 7 luglio 2020 n. 13, per la grave crisi 

idrica nel settore potabile, per alcune province della regione siciliana;  

CHE con nota prot. 4671/S.01/DRPC Sicilia del 07/02/2024, il Dipartimento della Regione Sicilia, 

aveva già avviato un censimento delle autobotti presenti nel territorio regionale; 

CHE, con nota prot. n. 9289/S.01/DRPC Sicilia  del 06/03/2024, è stato richiesto alle Amministrazioni 

comunali di voler comunicare il fabbisogno finanziario per manutenzione delle autobotti o per l’acquisto delle 

stesse; 

CHE con delibera del Presidente del Consiglio dei ministri del 06/05/2024 è stato dichiarato, per 12 mesi, lo 

stato di emergenza in relazione alla situazione del deficit idrico in atto nel territorio della Regione Siciliana e 

stanziata la somma di 20 milioni di euro; 

CHE con nota prot. n. 29714 del 07/06/2024, assunta al prot. del DRPC Sicilia al n. 23719 del 10/06/2024, il 

Dipartimento della Protezione Civile ha approvato il Piano degli interventi urgenti, predisposto dal 

Commissario Delegato ai sensi dell’art.1 c.3 dell’OCDPC 1084/2024, per l’importo complessivo di € 

20.000.000,00. Fra gli interventi previsti dal suddetto piano rientrano anche quelli per l’acquisto e la 

manutenzione di autobotti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

CONSIDERATO CHE: 

Al fine di fronteggiare l’attuale stato di emergenza idrica su tutto il territorio regionale, si ravvisa la necessità 

di potenziare i servizi sostitutivi di acquedotto e, in particolare, aumentare il parco di autobotti pubbliche; 

CHE il Comune di Randazzo (CT), con nota prot.n. 31109 del 18/07/2024 assunta al prot. di questo DRPC 

Sicilia al n. 30714 di pari data, ha richiesto un contributo per l’acquisto di n. 1 autobotte; 

CHE con nota n. 14866 del 22/08/2024, la Commissione Straordinaria del Comune di Randazzo ha 

provveduto a trasmettere l’integrazione dei documenti richiesti; 

VISTO il DG/DRPC Sicilia, prot. n. 36263 del 27/08/2024 con il quale è stato concesso il finanziamento di un 

contributo dell’importo di € 64.800,00 a favore del Comune di Randazzo per l’acquisto di n. 1 autobotte usata 

da litri 8.000 per uso potabile, da intestare allo stesso comune; 

Tutto ciò premesso e visti i termini di scadenza dell’acquisto della su citata autobotte, fissati entro e non oltre il 

30 settembre, pena la decadenza del contributo; 

Vista la Delibera di consiglio comunale n. 16 del 09/08/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026; 

Vista la determina n. 179 del 24/09/2024 con la quale è stata accertata e prenotata la somma di €. 64.800,00 

negli appositi capitoli di bilancio; 

VISTI  gli artt. 17,18 e 50 del D.Lgs n. 36/2023; 

APPURATO: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’Allegato I. 1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice"; 

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che la fornitura, non è ulteriormente suddivisibile in lotti;  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

PRECISATO: 

- che in relazione all’affidamento in parola si è già provveduto all’acquisizione del CIG: 

B30C863FC6; in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’art. 106; 
DATO ATTO che, alla stregua della normativa sopra richiamata, si è proceduto all’acquisto dei beni in 

oggetto tramite la piattaforma di E- Procurement Acquistiinrete.it MEPA tramite ODA, con n. 774616 in data 

16/09/2024; 

su catalogo dell’operatore economico , GRASSO AUTO DI GRASSO VITO E LETIZIA S.N.C." con sede 

legale in Randazzo (CT), Via Giunta,1  P.IVA: 05808280878; 

RITENUTO opportuno affidare la fornitura in parola di cui sopra alla ditta "GRASSO AUTO DI GRASSO 

VITO E LETIZIA S.N.C.";  

VISTO il catalogo MEPA, sul quale l’operatore economico ha posto in vendita l’autobotte in oggetto per 

l’importo di € 64.800,00 IVA compresa;  

CONSIDERATA la congruità dell’offerta economica ricevuta e che è necessario dar corso con urgenza 

all’affidamento per il bene in oggetto, e che pertanto, si procederà, ai sensi dell’art. 17, comma 9, del D.Lgs. n. 

36/2023, nelle more della verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura; 

VISTO 

Il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 183; 

il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

il D.Lgs. n. 36/2023 

il D.Lgs. n. 165/2001; 

il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il Provvedimento Sindacale n. 28/2022 con il quale sono stati nominati i responsabili degli Uffici e dei 

settori; 

                                                                 PROPONE 

Per tutto quanto sopra esposto e qui interamente richiamato, anche se non materialmente trascritto: 

Di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del d.lgs. 36/2023, all’operatore economico GRASSO AUTO 

DI GRASSO VITO E LETIZIA S.N.C. con sede legale in Via Giunta,1 95036 RANDAZZO, P.IVA: 

05808280878, la fornitura di n. 1 autobotte usata per il trasporto di acqua potabile; 

Di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento è soggetta alla verifica del possesso dei 

requisiti per la partecipazione alla procedura, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

36/2023 e dell’art. 100 c. 1 del D.Lgs 159/2011; 

Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 9, del D.Lgs. n. 

36/2023, nelle more della verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura; 

Di dare atto che successivamente alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, il contratto sarà 

formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023; 

Di dare atto che l’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle 

comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità previste dalle 

vigenti disposizioni di legge. 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., così come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il Geom. Gaetano Mavica; 

Di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il Settore " Lavori Pubblici" 

Di dare atto al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG:B30C863FC6; 

Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti contabili; 

Che i dati relativi al presente atto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione 

Trasparente" del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento inserito nella raccolta delle determine di 

questo Ente.  

 

 

-  
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 177 del 23-09-2024 
Reg. Gen. N. 616 del 25-09-2024 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto. (ai sensi dell'art. 50 c. 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023), per 
acquisto autobotte con i fondi della protezione civile. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

Il Capo Settore 
 GAETANO MAVICA 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.   134 del 25-09-2024 a Competenza   CIG B30C863FC6 
5° livello 09.04-2.02.01.09.010  Infrastrutture idrauliche 
Capitolo      11856 / Articolo     1 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIO ACQUEDOTTO COMUNALE (CAP. E. 3195) 
Causale Emergenza idrica  Contributo economico al Comune di Randazzo da parte del D.R.P.C. Sicilia per acquisto 

urgente di autobotte comunale per fronteggiare lemergenza idrica. 
Importo 2024 Euro 64.800,00 
Beneficiario     26620  GRASSO AUTO UNIPOLSAI 

 
 
Addì 25-09-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


